
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33240 9Quinta-feira, 27 DE OUTUBRO DE 2016

PORTARIA DE ISENÇÃO DE IPVA
PORTARIA N.º 1633, DE 24 DE OUTUBRO DE 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da competência 
que lhe é conferida pelo Decreto Estadual de 29 de maio de 
2015, e tendo em vista determinação judicial contida nos autos 
de Mandado de Segurança n.º 0000709-2015.814.0000,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com decisão judicial prolatada nos autos 
de Mandado de Segurança n.º 0000709-2015.814.0000, e após 
a manifestação da Procuradoria Geral do Estado - PGE, a isenção 
do Imposto sobre a Propriedade de Veículos Automotores - IPVA, 
relativo ao exercício 2016, relacionado ao veículo marca/modelo 
FIAT/DOBLO ATTRACTIVE 1.4, chassi n.º 9BD119707F1124001, 
placa QDF0609, de propriedade de STHEFANE MOTTA DE 
OLIVEIRA, inscrita no Cadastro de Pessoas Físicas - CPF n.º 
011.287.482-74.
Gabinete do Secretário de Estado da Fazenda, em 24 de outubro 
de 2016.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 122523
PORTARIA N. 0137,  DE  19  DE  OUTUBRO  DE 2016.
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, da 
Secretaria de Estado da Fazenda, no uso da competência que lhe 
é conferida  através da Portaria n. 80, de 09 de junho de 2015;
Considerando os termos do processo n. 002016730014673-2, da 
Corregedoria Fazendária-COFAZ;
Considerando o disposto no artigo 199, da Lei Estadual n. 
5.810/94.
RESOLVE:
I - DETERMINAR a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigatória, para apurar os fatos relatados no processo n. 
002016730014673-2,  relacionado à Operação Cupinzeiro, 
defl agrada pela Polícia Federal, Polícia Rodoviária Federal, 
Ministérios Públicos, Federal e Estadual.
II - DESIGNAR os servidores, ANA CRISTINA VIANA ABREU, Fiscal 
de Receitas Estaduais, identifi cação funcional n. 5097223/1, 
e SHIRLEY RANGEL CARVALHO OLIVEIRA, Fiscal de Receitas 
Estaduais, identifi cação funcional n. 5156505/1 para, sob a 
presidência da primeira, apurar os fatos constantes do processo 
acima, bem como os demais fatos conexos que emergirem no 
decorrer dos trabalhos, utilizando-se de todos os elementos de 
prova em Direito admitidos, para garantir o esclarecimento dos 
fatos.
III - O prazo regular da instrução será de trinta (30) dias, 
admitida a prorrogação por igual período, sob motivação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA
EM, 19/10/2016
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
 SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

Protocolo: 122655
 
PORTARIA Nº 168 DE 24 DE OUTUBRO DE 2016
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhes 
são conferidas pela Portaria nº 1.597 de 23/09/2016 (publicada 
no D.O.E. nº 33.220 de 27/09/2016).
R E S O L V E M:
CONSTITUIR Comissão de Licitação para o Processo Licitatório 
nº 011/2016 – Pregão Eletrônico nº 012/2016-SEFA, tendo 
como objeto: contratação de empresa para captação de imagem 
e áudio em eventos, composta pelos seguintes servidores, 
respectivamente, Pregoeiro e Equipe de Apoio: LECIR 
FIGUEIREDO RIODADES, Assessor Fazendário, Identifi cação 
Funcional nº 5924716/1, ANA SILVIA NOBRE LOPES, Auxiliar 
Técnico, Identifi cação Funcional nº 03252205/01, lotados na 
Célula de Gestão de Licitações e Contratos, e MAURO GAMA 
TOBIAS, Administrador, Identifi cação Funcional nº 4065/1, 
lotada na CAFE.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária da Administração Tributária
ANTÔNIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração - SEFA/PA
 

Protocolo: 122582
GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 1630 DE 20 DE OUTUBRO DE 2016
DESIGNAR, a contar de 21/10/2016, o servidor MANOEL 
SOARES MATOS FILHO, Id Func nº 5569974/1, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, para  responder interinamente pela CERAT 
de Capanema.
PORTARIA Nº 1623/2016-GS/SEFA, DE 19 DE OUTUBRO 
DE 2016
REMOVER, de ofício, a contar de 01/11/2016, para a CECOMT 
de Itinga, o servidor LUIZ FELIPE SOUZA FERREIRA DA ROCHA, 
id func nº 5915234/1, Fiscal de Receitas Estaduais, atualmente 
lotado na CERAT de Belém.

PORTARIA Nº 1624/2016-GS/SEFA, DE 19 DE OUTUBRO 
DE 2016
REMOVER, de ofício, a contar de 01/11/2016, para a CECOMT 
de Carajás, o servidor LEONARDO VIEIRA BARBOSA, id func nº 
5915323/1, Fiscal de Receitas Estaduais, atualmente lotado na 
CECOMT de Itinga.
PORTARIA Nº 1625/2016-GS/SEFA, DE 19 DE OUTUBRO 
DE 2016
REMOVER, de ofício, a contar de 01/11/2016, para a Diretoria de 
Tecnologia da Informação, o servidor RICARDO MIRANDA ROCHA 
LEITAO, id func nº 5914928/1, Fiscal de Receitas Estaduais, 
atualmente lotado na CECOMT de Carajás.
PORTARIA Nº 1626/2016-GS/SEFA, DE 19 DE OUTUBRO 
DE 2016
REMOVER, de ofício, a contar de 01/11/2016, para a CECOMT 
de IPVA e ITCD, o servidor WELLINGTON MONTEIRO CARDOSO, 
id func nº 5914884/1, Fiscal de Receitas Estaduais, atualmente 
lotado no Tribunal Administrativo de Recursos Fazendários.

Protocolo: 122821
Subsecretária da Administração Tributária e Diretora de 
Administração/SEFA
PORTARIA Nº 171 DE 24 DE OUTUBRO DE 2016
DESIGNAR o servidor JOSE MARIA MARINHO DOS REIS, Id 
Func nº 5681/1, Motorista, em substituição ao servidor CARLOS 
SERGIO DA SILVA MATOS, Id Func nº 5133858/1, Secretário de 
Gabinete, no período de 01.10.2016 a 30.10.2016, por motivo 
de Férias.
PORTARIA Nº 172 DE 24 DE OUTUBRO DE 2016
DESIGNAR o servidor MILTON DA CONCEIÇAO SOUSA DA SILVA, 
Id Func nº 54186045/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
em substituição ao servidor PAULO DA SILVEIRA, Id Func nº 
5215307/2, Gerente Fazendário, no período de 03.10.2016 a 
01.11.2016, por motivo de Férias.
PORTARIA Nº 173 DE 24 DE OUTUBRO DE 2016
INCLUIR o nome do servidor DANIEL FRAHIA PEGADO, Id Func 
nº 5852439/2, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotado 
na CERAT de Marituba, na Portaria nº 1532 de 14.09.2016, 
Publicada no DOE nº 33.214 de 19.09.2016, que concedeu férias 
aos servidores desta Secretaria para o mês de outubro/2016.
PORTARIA Nº 174 DE 24 DE OUTUBRO DE 2016
AUTORIZAR, 20 (vinte) dias de gozo de férias ao servidor 
MAURICIO RICARDO DOS SANTOS DO NASCIMENTO, Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 5570026/1, lotado 
na CERAT de Marituba, para serem usufruídas no período de 
16/11/2016 a 05/12/2016, em virtude da interrupção do gozo 
das férias referentes ao exercício de 26/11/2014 a 25/11/2015, 
pela Portaria nº 721 de 06/06/2016, publicada no DOE nº 33.148 
de 15/06/2016.
PORTARIA Nº 175 DE 24 DE OUTUBRO DE 2016
TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora FRANCIMERE 
TEIXEIRA DA SILVA MELLO, Assistente Administrativo, Id 
Func nº 3250288/1, lotada na CERAT de Belém, do mês de 
novembro/2016 para o período de 05/12/2016 a 03/01/2017, 
referente ao exercício de 03/02/2015 a 02/02/2016.
PORTARIA Nº 176 DE 24 DE OUTUBRO DE 2016
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor LOURDES 
TEREZINHA LIMA GARCEZ DA COSTA, Técnico em Gestão 
Pública, Id Func nº 31690/2, lotada na Coordenação de Assuntos 
Fazendários Estratégicos, do mês de setembro/2016 para o 
período de 02/01/2017 a 31/01/2017, referente ao exercício de 
01/07/2015 a 30/06/2016.
PORTARIA Nº 177 DE 24 DE OUTUBRO DE 2016
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor MAURO 
CESAR CARVALHO RAMOS, Datilografo, Id Func nº 5208696/1, 
lotado na CERAT de Redenção, do mês de setembro/2016 para o 
período de 02/01/2017 a 31/01/2017, referente ao exercício de 
21/10/2015 a 20/10/2016.
PORTARIA Nº 178 DE 24 DE OUTUBRO DE 2016
TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora ZILDA 
MARIA MORAES BENJAMIM, Técnico em Gestão Pública, Id 
Func nº 3191443/4, lotada na Escola Fazendária, do mês de 
outubro/2016 para o período de 01/04/2017 a 30/04/2017, 
referente ao exercício de 01/10/2015 a 30/09/2016.
PORTARIA Nº 179 DE 24 DE OUTUBRO DE 2016
INTERROMPER, 17 (dezessete) dias, a contar de 14/11/2016, 
do gozo das férias da servidora DAYSE VIANA DE MURGUEITIO, 
Id Func nº 5062721/2, Fiscal de Receitas Estaduais, lotada na 
CEEAT de IPVA e ITCD, transferidas através da portaria nº 10 
de 29/09/2016, publicada no DOE nº 33.229 de 11.10.2016, 
referente ao exercício de 01/09/2015 a 31/08/2016, as quais 
fi cam autorizadas para gozo oportuno.
PORTARIA Nº 180 DE 24 DE OUTUBRO DE 2016
SUSPENDER, na forma do Artigo 74, Parágrafo 2º, da Lei nº 
5.810 de 24.01.1994, o gozo de férias da servidora MARIA DE 
LOURDES RODRIGUES ALVES, Assistente Administrativo, Id Func 
nº 48852/1, lotada na CERAT de Redenção, concedidas para o 
mês de outubro/2016, pela Portaria nº 1532 de 14.09.2016, 
publicada no DOE nº 33.214 de 19.09.2016, referente ao 
exercício 28/06/2015 a 27/06/2016, as quais fi cam autorizadas 
para serem usufruídas em gozo oportuno.

PORTARIA Nº 181 DE 24 DE OUTUBRO DE 2016
CONCEDER à servidora EREMITA LIRA MORAES, Assistente 
Administrativo, Id Func nº 3250261/1, lotada na CECOMT da 
Base Candiru, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 17/10/2016 a 15/11/2016, correspondentes ao triênio de 
17/02/1998 a 16/02/2001.
 
PORTARIA Nº 182 DE 24 DE OUTUBRO DE 2016
CONCEDER à servidora CARMEN SUELY MARQUES SILVA, 
Assistente Administrativo, Id Func nº 5031567/1, lotada na 
CERAT de Marituba, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 01/11/2016 a 30/11/2016, correspondentes ao 
triênio de 01/08/2007 a 31/07/2010.
PORTARIA Nº 183 DE 24 DE OUTUBRO DE 2016
CONCEDER ao servidor CLAUDIO BERNARDO DA SILVA, Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 5596173/1, lotado na 
Célula de Planejamento, Monitoramento e Estudos Técnicos de 
Fiscalização/DFI, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 01/11/2016 a 30/11/2016, correspondentes ao triênio de 
20/01/2006 a 19/01/2009.
PORTARIA Nº 184 DE 24 DE OUTUBRO DE 2016
CONCEDER ao servidor ANTONIO GUILHERME GOMES DOS 
SANTOS, Assistente Administrativo, Id Func nº 11304/1, 
lotado na Diretoria de Gestão Contábil e Fiscal, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 07/11/2016 a 06/12/2016, 
correspondentes ao triênio de 19/03/1996 a 18/03/1999.
PORTARIA Nº 185 DE 24 DE OUTUBRO DE 2016
CONCEDER à servidora ANA LAFAYETT PINTO FRANCO, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 3342980/3, 
lotado na CEEAT de Grandes Contribuintes, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 16/11/2016 a 15/12/2016, 
correspondentes ao triênio de 11/05/2002 a 10/05/2005.
PORTARIA Nº 186 DE 24 DE OUTUBRO DE 2016
CONCEDER ao servidor MARIO JORGE FONSECA DAS NEVES, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 5569958/1, 
lotado na CEEAT de Grandes Contribuintes, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 16/11/2016 a 15/12/2016, 
correspondentes ao triênio de 26/11/1996 a 25/11/1999.
PORTARIA Nº 187 DE 24 DE OUTUBRO DE 2016
CONCEDER ao servidor JORGE HENRIQUE RODRIGUES BARROSO, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 5570174/1, 
lotado na Célula de Planejamento, Monitoramento e Estudos 
Técnicos de Fiscalização/DFI, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 01/12/2016 a 30/12/2016, correspondentes ao 
triênio de 26/11/2008 a 25/11/2011.
PORTARIA Nº 188 DE 24 DE OUTUBRO DE 2016
CONCEDER à servidora DELFINA RODRIGUES LOPES, Assistente 
Administrativo, Id Func nº 50164/1, lotada na CERAT de Marituba, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 02/12/2016 
a 31/12/2016, correspondentes ao triênio de 28/06/2012 a 
27/06/2015.
PORTARIA Nº 189 DE 24 DE OUTUBRO DE 2016
CONCEDER ao servidor MAURICIO ARAUJO CARDOSO, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 3198723/2, 
lotado na CEEAT de Substituição Tributária, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 20/12/2016 a 18/01/2017, 
correspondentes ao triênio de 01/10/1996 a 30/09/1999.
PORTARIA Nº 190 DE 24 DE OUTUBRO DE 2016
SUSPENDER, na forma do Artigo 74, Parágrafo 2º, da Lei nº 
5.810 de 24.01.1994, o gozo de férias da servidora EDNA DE 
NAZARE CARDOSO FARAGE, Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func 
nº 5128234/1, lotada na Diretoria de Arrecadação e Informações 
Fazendárias, concedidas para o mês de outubro/2016, pela 
Portaria nº 1532 de 14.09.2016, publicada no DOE nº 33.214 de 
19.09.2016, referente ao exercício 11/05/2015 a 10/05/2016, 
as quais fi cam autorizadas para serem usufruídas em gozo 
oportuno.
ERRATA
PORTARIA nº 158 de 15.02.2016, PUBLICADA NO DOE Nº 
33.074 DE 24.02.2016.
Onde se lê: período de 01/10/2016 a 15/10/2016
Leia-se: período de 16/11/2016 a 30/11/2016.
 

Protocolo: 122826

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 025/2016/SEFA
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 003/2016
Objeto: Prestação de serviço de suporte, manutenção e 
atualização de hardware e software do equipamento Data Center 
Storage 3 PAR-HP da CONTRATANTE, nos termos do Processo 
Administrativo nº 002016730015495-6/SIAT/SEFA e todas as 
condições contidas na proposta da CONTRATADA.
Valor Total R$330.710,16.
Data da Assinatura: 25/10/2016.
Vigência: 24 meses.
Orçamento: 17101.04.126.1424.8238
Natureza da Despesa: 33.90.39
Fonte de Recursos: 0101.


